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Abstrakt

V dnešní době jsou, i přes neustálý pokrok novodobé medicíny a terapeutických

metod, jedním z nejrozšířenějších a nejzávažnějších problémů nádorová onemocnění.

Počet pacientů s nádorovým onemocněním každoročně vzrůstá a navzdory učiněným

pokrokům minulých let v této oblasti moderní medicíny jsou tato onemocnění stále velmi

špatně léčitelná.

Předkládaná práce se zabývá indukcí a detekcí senescence vyvolané u dvou

lidských buněčných linií, nádorové a nenádorové – lidské neuroblastomové buněčné linii

UKF-NB-4 a lidské fibroblastové linii HDFn. Senescence byla indukována roztokem

peroxidu vodíku anebo dlouhodobou kultivací. Detekce takto vyvolané senescence byla

prováděna pomocí histochemického barvení X-Gal a rovněž vyhodnocením na základě

morfologických změn buněk. V buněčné linii HDFn byly patrné senescentní buňky

po obarvení kitem pro X-Gal. Podíl senescentních buněk stoupal s koncentrací peroxidu

vodíku. V neuroblastomové linii nebyla senescence prokazatelná pomocí barvení kitem

pro X-Gal, i když buňky ošetřené roztokem peroxidu vodíku vykazovaly morfologické

rysy spojené se senescencí.

Klíčová slova: senescence, peroxid vodíku, fibroblasty, neuroblasty, SA-β-Gal

Abstract

Nowadays, despite the constant progress of modern medicine and therapeutic

methods, one of the most widespread and most serious problems is cancer. The number

of patients with cancer increases every year, and in spite of advances made in recent years

in this field of medicine, it is still very difficult to find cure to these diseases.

This thesis deals with the induction and detection of senescence on two different

human cell lines, one cancer derived and one normal cell line, the human neuroblastoma

cell line UKF-NB-4 and the human fibroblast line HDFn. Senescence was induced

by different concentrations of hydrogen peroxide solution or by long-term cultivation.

Senescent cells were detected by histochemical staining of X-Gal as well as evaluation

based on morfological changes of the cells. In the HDFn cell line, senescent cells were

detected using X-Gal kit. The number of senescent cells increased proportionaly with the

concentration of hydrogen peroxide. In the neuroblastoma line, senescence was not

detectable by X-Gal kit, although the cells treated withh hydrogen peroxide exhibited

morphological features associated with senescence.

Key word: senescence, hydrogen peroxide, fibroblasts, neuroblasts, SA-β-Gal
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Zkratky

DDR z angl. DNA-damage response

DNA SCARS z angl. DNA segments with chromatin alterations reinforcing

senescence

dNTPs z angl. deoxynucleoside triphosphates

DSBs z angl. double-strand breaks

GGP z angl. partial chromosome gains and/or losses

GGW z angl. whole chromosome gains and/or losses

GROs z angl. growth-regulated oncogenes

INSS z angl. International Neuroblastoma Staging System

NBL z angl. neuroblastoma

OIS z angl. oncogene-induced senescence

ROS z angl. reactive oxygen species

SA-β-Gal z angl. senescence-associated β-galactosidase

SASP z angl. senescence-associated secretory phenotype

SAHF z angl. senescence-associated heterochromatin foci

SIPS z angl. stress induced premature senescence

TIF z angl. telomere dysfunction–induced foci

VEGF z angl. vascular endothelial growth factor
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1. Teoretický úvod

Nádorová onemocnění se řadí na přední příčky v příčinách úmrtí po celém světě.

Přestože byly v posledních desetiletích učiněny velké pokroky v léčbě nádorů, stále se

jedná o závažný zdravotní problém, a proto je věnována obrovská snaha hledání nových

diagnostických a terapeutických přístupů [1]. Zhoubné nádory jsou charakterizovány

nekontrolovaným růstem buněk, který v konečných důsledcích vede k poškození

organismu. Od výchozí expozice a prvních genetických změn často uběhnou roky, než je

nádor detekovatelný. Tou dobou je nádor často ve stádiu, kdy už je vyléčení nemožné [2].

Léčba nádorových onemocnění je komplikována především tím, že je nezbytné zcela zničit

nikoliv buňky cizorodé, nýbrž buňky tělu vlastní. Ačkoliv se nádorové buňky nějakým

způsobem odlišují od normálních buněk, a tím pádem by měly být rozpoznatelné

imunitním systémem, často tyto odlišnosti nejsou dostačující a nejsou imunitním systémem

rozpoznány. Nádorové buňky také mohou využívat mechanismy, díky kterým jsou schopné

inhibovat imunitní systém [3].

Chemoterapeutika jsou navrhována tak, že cílí na rychle se dělící buňky, tedy nejen

na buňky zhoubných nádorů, ale také na normální buňky. Z toho důvodu se během

posledních několika let dostala do popředí nová generace léčby nádorů – cílená

(biologická) léčba. Stejně jako konvenční chemoterapie využívá farmakologicky aktivní

látky, které inhibují růst, indukují různé druhy buněčné smrti (nejen apoptózu,

ale například i senescenci nebo autofagii) a zamezují šíření nádoru, ale jak už název

napovídá, cílená terapie zasahuje specifičtěji terapeutické cíle v nádorech.

1.1. Buněčný cyklus

Buněčný cyklus je proces, při kterém dochází ke zmnožení veškerého obsahu

buňky a jeho následnému přerozdělení do dvou dceřiných buněk. Celý tento cyklus je

rozdělen do dvou částí. Těmito částmi je M-fáze, při níž dochází k mitóze a interfáze,

ve které dochází ke všem nutným krokům nezbytným pro mitózu (replikace DNA, syntéza

proteinů).

Interfázi lze navíc rozdělit na několik dalších po sobě jdoucích fází. Těmi jsou fáze

G1, S a G2. Přičemž v S-fázi buňka replikuje DNA a ve fázích G1 a G2 dochází k syntéze

proteinů nezbytných pro S, respektive M-fázi, integraci růstových faktorů, kontrole
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a opravě DNA. Fáze G1 a G2 jsou nezbytné pro přípravu na rozdělení chromozomů

a zmnožení obsahu buňky.

Během fáze G1 tedy dochází ke zvětšování buňky a její připravě na S-fázi. Během

fáze G1 má buňka možnost přejít do klidového stavu (fáze G0), kdy se růst buňky zastaví.

Po této fázi nastupuje S-fáze, kdy dochází k samotné syntéze DNA. Za S-fází následuje

fáze G2, kdy buňka rychle roste a množí se její organely. Fází G2 končí interfáze

a nastupuje M-fáze. V M-fázi dojde k segregaci chromozomů a buněčného materiálu

do dvou dceřiných buněk. Po M-fázi přechází buňka zpět do G1-fáze, a tím se celý cyklus

uzavírá (obrázek 1).

Obrázek 1: Průběh buněčného cyklu, převzato z [4]

Všechny tyto procesy jsou během svého průběhu neustále sledovány celou řadou

kontrolních a regulačních mechanismů, které se starají o řádný průběh buněčného cyklu.

V každé z těchto fází se totiž vyskytují kontrolní body, jimiž musí buňka projít, než jí je

umožněno přejít do další fáze. Pokud tyto kontrolní mechanismy v buňce nefungují, pak

může nastat celá řada nežádoucích změn, které mohou vyústit i v maligní transformaci.
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1.2. Nádorová buňka

1.2.1. Charakteristiky nádorové buňky

Pro nádorovou buňku je charakteristická schopnost neomezené replikace. Samotná

replikace buňky je ovšem velmi přísně kontrolována celou řadou buněčných mechanismů

a počet replikací je limitován. Po překročení tohoto počtu se pak buňka může vydat dvěma

směry. První možností je vyvolání senescence, kdy dojde k zastavení proliferace (stále

ale funguje metabolický aparát buňky) a druhou možností je podlehnutí buněčné smrti

a definitivní zánik dané buňky. Nádorová buňka však nepodléhá ani jedné z těchto

možností, ale stává se z ní buňka ,,nesmrtelná“.

Při změně zdravé buňky na nádorovou tedy musí dojít k celé řadě procesů, které

jsou vyvolány řadou různých faktorů. Díky tomu je poškozena genetická informace

zdravých buněk, a tím se mění regulační pochody. Změna regulačních pochodů buňky pak

může vyvolat její nekontrolovatelné dělení anebo ztrátu její diferenciace.

Nádorová buňka je charakterizována 10 základními znaky, mezi které patří

potlačení apoptózy, nekonečný replikační potenciál, stimulace proliferace a další

(obrázek 2).

Obrázek 2: 10 základních znaků nádorových buněk, převzato z [5]
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1.2.2. Neuroblastom

Neuroblastom (NBL) je jedním z nejčastěji se vyskytujících solidních nádorů u dětí

(90 % všech diagnostikovaných případů je u dětí do 5 let). S rostoucím věkem však jejich


[…]


histochemického barvení X-Gal (Sigma); Zvětšení 200x

4.3. Indukce senescence v buněčné linii UKF-NB-4

Buňky UKF-NB-4 byly vystaveny po dobu 2 hodin 25, 50, 100 a 200 μM roztoku

peroxidu vodíku, aby se zjistilo, zda takto peroxidem ošetřené buňky podléhají senescensi.

V buňkách se projevily morfologické změny odpovídající senescenci (obrázek 11).

Následně byl proveden pokus prokázat senescenci buněk v této buněčné linii pomocí

histochemického barvení X-Gal (Sigma).

Obrázek 11: Morfologické změny v buňkách UKF-NB-4 vyvolané působením 100 μM (A ,

B - zvětšení 200x) a 200 μM peroxidu vodíku (C - zvětšení 400x)
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Morfologické změny se projevily při všech testovaných koncentracích – počet

buněk morfologicky odpovídající senescentním buňkám se zvyšoval s danou koncentrací.

Při dvou nejvyšších koncentracích – 100 μM a 200 μM došlo v porovnání s menšími

koncentracemi k likvidaci většiny buněk (obrázek 12).

Obrázek 12: Morfologické změny buněk UKF-NB-4 a jejich likvidace různými

koncentracemi peroxidu vodíku. Pokles přeživších buněk odpovídá narůstající koncentraci

peroxidu vodíku v jednotlivých jamkách – kontrola bez přidaného peroxidu vodíku (A),

25 μM roztok peroxidu vodíku (B), 50 μM roztok peroxidu vodíku (C), 100 μM roztok

peroxidu vodíku (D) a 200 μM roztok peroxidu vodíku (E); Zvětšení 200x

Barvení buněk pomocí X-Gal (Sigma):

Barvení buněk UKF-NB-4 pomocí kitu X-Gal nebylo úspěšné. Experiment

za použití tohoto barvení byl opakován několikrát, ale v žádném případě nedošlo

k očekávanému zmodrání senescentních buněk (funkčnost barvícího kitu byla prokázána

dříve, a to při barvení buněk HDFn – potvrzení senescence). Další možností prokázání

senescence by byl důkaz zvýšené exprese proteinů p21 a p53 pomocí elektroforézy

a následného western-blotu, který již nebyl součástí této práce.
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5. Diskuze

Tato práce se zabývá indukcí senescence ve dvou buněčných liniích, jednou z nich

je lidská fibroblastová linie, která především sloužila k optimalizaci používaných metod

a k indukci replikativní senescence. K vyvolání replikativní senescence došlo už ve 26.

a později ve 29. „pasáži“, čímž byl potvrzen určitý počet buněčných dělení, než dojde

k zastavení buněčného cyklu.

Druhou linií byla neuroblastomová buněčná linie, u které bylo cílem indukovat

senescenci za účelem zastavení proliferace. Buňky této buněčné linie byly vystaveny

peroxidu vodíku v koncentracích vyšších než je hranice fyziologických hladin. Tyto

zvýšené koncentrace peroxidu vodíku měly za následek vyvolání senescence indukované

stresem. Tato senescence ovšem nebyla potvrzena pomocí histochemického barvení,

ale pouze nálezem typických morfologických změn. Pro další experimenty by proto bylo

vhodné zvolit jiné markery než je test za využití s-galaktosidázy.

Senescence je jednou z buněčných odpovědí na stres. Jak již bylo dříve zmíněno,

tak může mít na organismus nejen pozitivní, ale i negativní účinek. Stále nám ovšem chybí

plné porozumění role senescence v buněčných mechanismech. Je však již prokázáno,

že senescence má v raném věku protinádorové účinky, ale později je jednou z hlavních

příčin stárnutí. S rostoucím věkem dochází totiž ke zvyšování počtu senescentních buněk

v organismu. Vzhledem k tomu, že jednou z jejich pozitivních vlastností je oprava

poraněné tkáně, dalo by se teoreticky předpokládat, že s rostoucím počtem senescentních

buněk by se měla zlepšovat regenerace organismu. K tomu ovšem nedochází, spíše naopak

narůstá počet se stářím spojených chorob. Z toho lze usuzovat, že pozitivní vliv mají

senescentní buňky na organismus pouze pokud se na poškozeném místě vyskytují jen

přechodně, jak bylo dokázáno při pozorování senescentních buněk v kůži během hojení

a během stárnutí [73].

Případně lze indukci senescence využít jako terapeutického procesu, přičemž jí

může být dosaženo ionizačním zářením nebo chemoterapií poškozující DNA [74]. Tím ale

opět narůstá počet senescentních buněk v organismu, které jej mohou poškodit. Z toho

důvodu je zapotřebí tyto buňky nějakým způsobem odstranit. Příznivé výsledky by mohla

přinést kombinace léčby, která by indukovala senescenci nádorových buněk a současně

by byla schopna je následně odstranit z organismu. Problémem by ovšem mohlo být
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samotné odstranění senescentních buněk. Ty se totiž účastní celé řady buněčných procesů

a jejich odstranění tak může mít nepředvídatelný vliv na celý organismus. I přesto by

mohla být indukce senescence používána jako jedna z terapeutických možností léčení

rakoviny.
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6. Závěr

V obou testovaných buněčných liniích vystavených působení různých koncentrací

peroxidu vodíku byly patrné fenotypické znaky spojené se senescencí. V lidské

fibroblastové buněčné linii HDFn byly patrné senescentní buňky po obarvení kitem

pro X-Gal. Současně byla v této linii patrná závislost počtu senescentních buněk

na koncentraci roztoku peroxidu vodíku, což bylo dokázáno počítáním β-Gal-pozitivních

senescentních buněk.

Ve druhé buněčné linii, tedy v lidské neuroblastomové linii UKF-NB-4, nebyla

senescence prokazatelná pomocí barvení kitu pro X-Gal, i když buňky ovlivněné roztokem

peroxidu vodíku vykazovaly morfologické rysy spojené právě se senecencí.
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