Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Štěpán Kostílek

Název práce: Indukce a detekce senescence *in vitro*

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Štěpán Kostílek vypracoval svou bakalářskou práci mimo katedru biochemie, konkrétně na pracovišti 2. Lékařské fakulty UK v laboratoři Prof. MUDr. Tomáše Eckschlagera, CSc. Pod jeho odborným vedením, prováděl Štěpán Kostílek veškerou experimentální práci, kde se Prof. Eckschlager i ostatní pracovníci laboratoře plně věnovali jeho odbornému vývoji. Práci kolegy Kostílkova hodnotím pozitivně. Já sama se k takovému hodnocení mohu jednoznačně připojit. Plně se tedy s vyjádřením Prof. Eckschlagera ztotožňuji a bakalářskou práci kolegy Kostílkova hodnotím pozitivně. Dle vyjádření Prof. Eckschlagera, ale i z mých vlastních zkušeností vyplývá, že Štěpán Kostílek pracoval v laboratoři samostatně a se zaujetím. Jeho experimentální práce sestávala z práce se dvěma buněčnými kulturami, lidskou fibroblastovou buněčnou linií HDFn a neuroblastomovou linií UKF-NB-4, kde sledoval vyvolání senescence. Postupoval podle plánovaných úkolů a získal v bakalářské práci hodnotné výsledky. Při sepisování práce, kdy plně kooperoval s mateřskou katedrou, prokázal schopnost kritického hodnocení získaných výsledků a jejich začlenění do stavu současného poznání. Celkově mohu jednoznačně konstatovat, že Štěpán Kostílek pracoval na bakalářské práci samostatně a plnil všechny zadané úkoly. Jako celkovou klasifikaci navrhuje 1 (výborně).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku: 25.8.2017

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS):

Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
Prof. MUDr. Tomáš Eckschlager, CSc.